
Determina Dirigenziale N.1147/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1147/2021

Oggetto: Lavori di "Manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione
situati nel territorio comunale" - Approvazione Contabilità Finale e Certificato
di Regolare Esecuzione - CIG: ZE731438E2

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1147/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:
- che l’Amministrazione Comunale nell’ambito della gestione degli impianti di Pubblica Illuminazione prevede

interventi di manutenzione degli stessi;

- che al fine di evitare pericoli per la pubblica incolumità dei cittadini si ritiene opportuno effettuare interventi

urgenti e puntuali sulla pubblica illuminazione situata nelle strade del territorio comunale;

Considerato che nell’ambito della zona urbana delle frazioni di Tor Lupara e Santa Lucia è prioritario effettuare i

lavori di manutenzione ordinaria sugli impianti della pubblica illuminazione esistenti, al fine di garantire un

livello di efficienza del patrimonio e di rispetto dei requisiti di sicurezza degli impianti stessi;

Atteso che l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria, finalizzato alla corretta gestione degli impianti

di pubblica illuminazione, consiste in: sostituzione delle lampade usurate e relativi accessori; riparazione di cavi

elettrici danneggiati; sostituzione delle armature luminose fatiscenti;

Vista la documentazione Tecnica ed Amministrativa redatta dal Geom. Andrea Boccali del Settore III LL.PP.,

relativa alla "Manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione situati nel territorio comunale"

composta da:

All. A- Relazione Tecnica;

All. B – Disciplinare Tecnico;

All. C - Quadro Tecnico Economico;

Visto il Q.T.E. di seguito riportato:

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui    
A1)+A2)  

28.000,00 €
A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO       26.880,00 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO         1.120,00 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

6.160,00 €

B1) I.V.A. ed altre imposte     
B9.2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 22% di A) 6.160,00 €

TOTALE PROGETTO A) + B) 34.160,00 €



Determina Dirigenziale N.1147/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Considerato che il Comune di Fonte Nuova non dispone dei mezzi e del personale operaio specializzato per

l’esecuzione dei lavori di manutenzione sopraelencati;

Visto che con Determina Dirigenziale n. 329del 08/04/2021 si è stabilito di affidare alla impresa DA.MA.

Impianti S.n.c. con sede in Via Luigi Einaudi n.25, Mentana (Rm), C.F./Partita Iva 13998591005, i lavori in

oggetto, per un importo pari ad € 34.160,00comprensivo di IVA ai sensi di legge;

Considerato che in data 29/04/2021 è stato stipulato l'Atto di Cottimo tra il Dirigente del Settore LL.PP. per

conto del Comune di Fonte Nuova e il Sig. Marco Alessandroni nella sua qualità di legale rappresentante della

impresa DA.MA. Impianti S.n.c.;

Visto il verbale di consegna dei lavori del giorno 29/04/2021 con il quale si concedeva un periodo di 180 giorni

per l'esecuzione delle opere appaltate;

Visto l’ordine di servizio n. 1 redatto dal direttore dei lavori geom. Andrea Boccali;

Vista la contabilità dei lavori composta dallo Stato finale dei Lavori a tutto il 25/10/2021, depositata agli atti di

settore e regolarmente sottoscritti dal Geom. Andrea Boccali, in qualità di Direttore dei Lavori e dal Sig. Marco

Alessandroni nella sua qualità di legale rappresentante della impresa DA.MA. Impianti S.n.c., dal quale si evince

che la rata a saldo da pagare all'impresa è pari ad € 27.984,18 oltre IVA al 22% per € 6.156,52 per un totale di €

34.140,70;

Visto il Certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Andrea Boccali dal quale si

evince che i lavori in questione sono stati ultimati in data 22/10/2021;

Visto inoltre il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Andrea Boccali e

controfirmato dall'impresa appaltatrice DA.MA. Impianti S.n.c. con sede in Via Luigi Einaudi n.25, Mentana

(Rm), C.F./Partita Iva 13998591005;

Accertata la regolarità della documentazione più sopra richiamata e depositata agli atti di Settore;

Visto l'art. 102 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che per i lavori di importo pari o inferiore a 1

milione di euro, è sempre facoltà della stazione appaltante sostituire il certificato di collaudo con il certificato di

regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori;

Preso atto che dai contenuti del certificato di regolare esecuzione di cui sopra emerge che i lavori sono stati

eseguiti in maniera conforme e secondo le disposizioni impartite dalla direzione lavori, a regola d'arte, per cui si



Determina Dirigenziale N.1147/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

può procedere allo svincolo della cauzione presentata a garanzia degli stessi;

Dato atto:

- che durante l'esecuzione dei lavori non sono stati emessi certificati di acconto;

- che l’impresa affidataria ha firmato la contabilità senza apporre nessuna riserva;

- che la somma spesa per l'esecuzione dei lavori rientra nei limiti di spesa autorizzati dall'Ente;

Rilevato che dai documenti costituenti il conto finale si evince un credito a favore dell'impresa DA.MA. Impianti

S.n.c. con sede in Via Luigi Einaudi n.25, Mentana (Rm), C.F./Partita Iva 13998591005 di euro  € 27.984,18

oltre IVA al 22% per € 6.156,52 per un totale di € 34.140,70 per lavori come da importo contrattuale;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione della documentazione costituente la contabilità finale e del relativo

certificato di regolare esecuzione al fine di attivare, con successivo dispositivo di liquidazione, il pagamento

degli importi dovuti a saldo a favore del beneficiario;

Dato atto che, per i lavori in oggetto, il RUP incaricato è il Geom. Andrea Boccali;

Dato atto che per l'intervento in oggetto la procedura di gara è individuata dal Codice CIG: ZE731438E2;

Vista la regolarità contributiva della ditta DA.MA. Impianti S.n.c., accertata tramite DURC rilasciato da INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del Sindaco del

Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli artt. 102 comma 8 e 216 comma 16;

Visto il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore, ed in particolare gli artt. 229, 234 e 237;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A



Determina Dirigenziale N.1147/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare il Certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Andrea Boccali,

con termine dei lavori in data 22/10/2021 e pertanto in tempo utile;

3. Di approvare la documentazione tecnico-amministrativa, redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Andrea

Boccali, relativa alla contabilità finale per i lavori di "Manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica

illuminazione situati nel territorio comunale" accettata senza riserve dall’impresa, e depositata agli atti del

Settore;

4. Di approvare inoltre il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Andrea

Boccali, relativo ai lavori in oggetto, eseguiti dalla ditta affidataria nelle risultanze sopra descritte, quale atto

finale del contratto così formalmente chiuso;

5. Di dare atto che dai documenti costituenti il conto finale si evince un credito a favore della ditta affidataria

DA.MA. Impianti S.n.c. con sede in Via Luigi Einaudi n.25, Mentana (Rm), C.F./Partita Iva 13998591005 di

euro € 27.984,18 oltre IVA al 22% per € 6.156,52 per un totale di € 34.140,70 quale saldo per i lavori eseguiti;

6. Di dare atto che la somma complessiva di euro 34.140,70 trova copertura sul capitolo di spesa 1005.13.014

impegno contabile n. 648 e capitolo di spesa 1005.13.012 impegno contabile n. 649 del Bilancio finanziario

2021;

7. Di dare atto che:

- ai sensi dell'art. 102 comma 2 e 8 e dell'art. 216 comma 16 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell'art. 229 comma 3

del DPR 207/2010, il Certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo

decorsi due anni dalla data della relativa emissione e che, trascorsa tale data, dovrà intendersi approvato,

ancorché l'atto di formale approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del termine suddetto;

- nell'arco di tale periodo l'affidatario è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi dell'opera,

indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del saldo;

- il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666,

secondo comma, del codice civile;

8. Di comunicare alla ditta DA.MA. Impianti S.n.c. il presente provvedimento;

9. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere



Determina Dirigenziale N.1147/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

tecnico favorevole;

10. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di

regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio

finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento

Istruttore Tecnico

Geom. Andrea Boccali

Il Dirigente

Settore III – Servizio LL.PP.

Arch. Fulvio Elio Bernardo


